non adórant. Tunc Nabuchodónosor in furóre et in ira præcépit ut adduceréntur Sidrach, Misach et Abdénago : qui conféstim addúcti sunt in conspéctu regis. Pronuntiánsque Nabuchodónosor rex, ait eis : Veréne, Sidrach, Misach, et Abdénago deos meos non cólitis, et státuam áuream, quam constitui, non adoráti? Nunc ergo si estis paráti, quacúmque hora audiératis sónitum tubæ, fistulae, cítharæ, sambúcæ, et psaltéria, et symphóniæ, omnisque géneris musicórum, prostérnите vos, et adoráte státuam quam feci : quod si non adoravéritis, eádem hora mittémini in fornácem ignis ardéntis : et quis est Deus, qui eripiet vos de manu mea? Respondéntes Sidrach, Misach, et Abdénago, dixérunt regi Nabuchodónosor : Non opórtet nos de hac re respondére tibi. Ecce enim Deus noster, quem cólimus, potest eripere nos de camíno ignis ardéntis, et de mánibus tuis, o rex, liberáre. Quod si noluerit, notum sit tibi, rex, quia deos tuos non cólimus, et státuam áuream, quam erexisti, non adorámus. Tunc Nabuchodónosor replétus est furóre, et aspéctus faciéi illius immutátus est super Sidrach, Misach, et Abdénago, et præcépit ut succenderéntur fornax séptuplum, quam succéndi consuéverat. Et viris fortíssimis de exércitu suo jussit, ut ligáti pédibus Sidrach, Misach, et Abdénago, mitterent eos in fornácem ignis ardéntis. Et conféstim viri illi vincti, cum braccis suis, et tiáris, et calceaméntis, et véstibus, missi sunt in médium fornácis ignis ardén-

de furor e de colera, mandou chamar Sidrach, Misach e Abdenago os quaeas foram logo trazidos a sua presença. O rei, tomando a palavra, assim lhes falou : — E', pois verdade, Sidrach, Misach e Abdenago, que vós não reverenciaes os meus deuses e que não adoraeis a estatua de oiro por mim elevada? Agora pois, se éstaes dispostos a me obedecerdes, logo ao ouvirdes os sons das trombetas, das flautas, das lyras, dos baixos, das harpas, dos psalterios e de todos os demais instrumentos musicos, prostrae-vos e adoraei a estatua que eu elevei. Se rezardes, sereis immediatamente lançados na fornalha ardente. E qual será o Deus que vos possa livrar das minhas mãos? Sidrach, Misach e Abdenago responderam ao rei Nabuchodonosor : Nada temos a dizer-vos sobre isto, grande rei, senão que o Deus que nós adoramos, nos pôde salvar da fornalha ardente e das vossas mãos. Mas se isto não fôr da sua vontade, sabei contudo, que jamais reverenciaremos os vossos deuses e que de modo algum adoraremos a estatua de oiro por vós elevada. A taes palavras, Nabuchodonosor, excessivamente transportado de furor contra Sidrach, Misach e Abdenago, e deixando vêr a indignação pela mudança do seu semblante, mandou que se abrassasse a fornalha sete vezes mais do que era costume, e ordenou aos homens mais robustos do seu exercito que, depois de atarem os pés a Sidrach, Misach e Abdenago, os lançassem na fornalha ardente ; os quaeas foram logo lançados presos no meio